中国体彩报■2020年 6月 26日 星期五

■编辑 /戴新 ■电话 /010-87194398 ■版式 /孙芳B2政策法规

中央集中彩票公益金支持体育事业
专项资金管理办法

编者按———

6 月 10 日，财政部、国家体育总局发布《关于印发〈中央集中彩票公益金支持体育事业专
项资金管理办法〉的通知》。通知指出，为规范和加强中央集中彩票公益金支持体育事业专项资金管

理，提高资金使用效益，根据有关规定，特制定《中央集中彩票公益金支持体育事业专项资金管理办法》。

为使公众了解《中央集中彩票公益金支持体育事业专项资金管理办法》详细情况，现将“管理办

法”全文刊发。

第一条 为规范和加强中

央集中彩票公益金支持体育事
业专项资金管理袁 提高资金使
用效益袁根据叶中华人民共和
国预算法曳尧叶彩票管理条例曳尧
叶彩票管理条例实施细则 曳尧
叶彩票公益金管理办法曳 等法
律法规和财政管理有关规定袁
结合体育事业发展的实际袁制
定本办法遥

第二条 本办法所称中央

集中彩票公益金支持体育事业
专项资金 渊以下简称专项资
金冤袁是指中央财政从中央集中
彩票公益金中安排用于体育事

业的资金遥

第三条 专项资金纳入政
府性基金预算管理袁由财政尧体
育行政部门按职责共同管理遥
财政部门负责审核体育行政部

门报送的预算编制建议尧 批复
预算袁会同体育行政部门分配
下达资金尧对资金使用情况进
行监督和绩效管理等遥 体育行
政部门负责按资金使用范围
提出预算编制建议尧组织预算
执行尧 实施项目管理和绩效管
理等遥

第四条 专项资金的管理
和使用应当严格执行国家法律

法规和财务规章制度袁 并接受
财政尧审计尧体育行政等部门的
监督管理遥

第五条 专项资金主要用
于落实全民健身国家战略袁提
升竞技体育综合实力袁 丰富体
育供给袁 推动群众体育和竞技
体育协调发展袁 加快推进体育
强国建设袁 专项资金支出包括
以下内容院

渊一冤援建公共体育场地和
设施曰

渊二冤资助群众体育组织和
队伍建设曰

渊三冤资助或组织开展全民
健身活动曰

渊四冤组织开展全民健身科
学研究与宣传曰

渊五冤 资助体育后备人才
培养曰

渊六冤资助举办全国综合性

运动会曰
渊七冤改善国家队训练比赛

场地设施条件曰
渊八冤支持国家队备战和参

加国际综合性运动会曰
渊九冤经财政部和体育总局

批准的其他体育事业支出遥

第六条 专项资金不得用
于以下方面的支出院

渊一冤公务接待曰
渊二冤 公务用车购置及运

行曰
渊三冤各级体育行政部门行

政支出曰
渊四冤对外投资和其他经营

性活动遥

第七条 专项资金预算分
为中央本级支出预算和中央

对地方转移支付预算两部分遥
中央本级支出预算袁纳入体育
总局部门预算管理袁执行财政
部部门预算管理制度曰中央对
地方转移支付预算袁执行中央
对地方专项转移支付管理有

关规定遥

第八条 中央对地方转移

支付预算遵循野中央引导尧突出
重点尧省级统筹尧注重绩效冶的
管理原则袁 分为一般补助资金
和重点项目资金两部分遥

第九条 一般补助资金实
行因素法分配袁 分配因素包
括基本因素尧业务因素尧绩效
因素遥

基本因素渊权重 15%冤包
括人口数 渊权重 10% 冤尧国土
面积 /体育场地面积 渊权重
5%冤遥

业务因素渊权重 70%冤包括
赛事活动任务量 渊权重 20%冤尧
后备人才培养任务量 渊权重
20%冤尧奥运备战相关任务量渊权
重 20%冤尧改善场地设施任务量
渊权重 10%冤遥

绩效因素渊权重 15%冤为
绩效评价结果袁 主要由体育
总局会同财政部依据各省份
工作任务完成情况及相关标
准袁组织评价获得数据曰财政
部单独开展重点绩效评价
的袁 相关省份以财政部的评

价结果为准遥

第十条 一般补助资金分

配计算公式为院
某省份分配资金=渊某省

份基本因素得分 辕 移有关省份
基本因素得分伊15% +某省份
业务因素得分 辕 移有关省份业
务因素得分伊70% +某省份绩
效因素得分 辕 移有关省份绩效
因素得分伊15%冤伊一般补助资
金预算总额

其中院
某省份基本因素得分=某

省份人口数 辕 移有关省份人
口数 伊10% +渊某省份国土面
积 /体育场地面积冤 辕 移渊有关
省份国土面积 辕体育场地面
积冤伊5%

某省份业务因素得分=某
省份赛事活动任务量 辕 移有关
省份赛事活动任务量伊20% +
某省份后备人才培养任务量 辕
移有关省份后备人才培养任
务量伊20% +某省份奥运备战
相关任务量 辕 移有关省份奥
运备战相关任务量伊20% +某
省份改善场地设施任务量 辕
移有关省份改善场地设施任
务量伊10%

某省份绩效因素得分=某
省份绩效评价结果 辕 移有关省
份绩效评价结果伊15%

第十一条 重点项目资金

实行项目法分配袁 主要支持体
育事业整体布局任务和核心工

作相关的重大奥运场地设施尧
全国性重大赛事和群众体育活

动遥 重点项目通过竞争性评审
等方式确定袁 原则上每年不超
过 15个遥

第十二条 体育行政部门
应当建立项目库袁 并实施项目
库动态管理遥 重点项目资金安
排的项目原则上应为已评审并

纳入项目库的项目遥

第十三条 财政部会同体

育总局按照规定组织中央对地

方转移支付资金申报尧 审核和
分配工作遥

省级财政部门会同体育行
政部门向财政部和体育总局申

报重点项目资金遥
体育总局会同财政部确定

资金分配原则袁 根据年度体育
事业重点工作和任务开展项目
审核和因素测算工作袁 按程序
提出分配建议方案袁 报财政部
审核下达遥

财政部于每年 10 月 31 日
前按一定比例将下一年度转
移支付预计数提前下达省级

财政部门袁并在全国人民代表
大会批准预算后 90 日内下达
省级财政部门遥 省级财政部门
在收到中央财政转移支付预

算后袁 应在 30 日内将预算分
解下达到本行政区域县级以

上各级财政部门袁同时将资金
分配结果报财政部备案并抄

送体育总局和财政部当地监
管局遥

第十四条 各有关部门渊单
位冤 应当按照中央对地方转移
支付绩效管理有关规定袁 分工
协作袁 做好转移支付绩效管理
工作遥

省级财政部门会同体育
行政部门汇总审核本省区域
绩效目标和项目绩效目标袁报
送体育总局并抄送财政部当
地监管局遥体育总局对地方报
送的绩效目标提出审核意见袁
随资金分配建议方案一并报

送财政部遥财政部向省级财政
部门下达转移支付预算时袁同
步下达区域绩效目标和项目
绩效目标遥

省级财政部门和体育行政
部门每年 3月底前将上一年度
转移支付资金绩效自评表和绩
效自评报告袁 报送财政部和体
育总局袁 同时抄送财政部当地
监管局遥

第十五条 各级财政部
门应会同体育行政部门 袁按
照预算管理和国库管理有关

规定袁 加强专项资金使用管
理袁规范预算执行遥 专项资金
预算一经批准袁 应当严格执
行袁不得截留 尧挤占 尧挪用或
擅自调整遥

专项资金结转结余资金按
照有关规定执行遥

专项资金的支付按照国库

集中支付制度有关规定执行遥
涉及政府采购的袁按照政府采
购法律法规和有关制度规定

执行遥

第十六条 专项资金资助
的设施尧设备或者社会公益活
动袁应当以显著方式标明野彩
票公益金资助要要要中国体育
彩票冶遥

体育总局应当于每年 6月
底前袁 向社会公告上一年度专
项资金的使用规模尧资助项目尧
执行情况和实际效果等遥

第十七条 各级财政部

门和体育行政部门应当加强
对专项资金使用的绩效管

理袁建立健全专项资金监督管
理机制遥

第十八条 各级财政部门

和体育行政部门及其工作人
员在专项资金审核尧分配过程
中袁 存在违反规定分配资金尧
向不符合条件的单位 渊或项
目冤分配资金尧擅自超出规定
的范围或标准分配资金等袁以
及存在其他滥用职权尧玩忽职
守尧徇私舞弊等违法违纪行为
的袁按照叶中华人民共和国预
算法曳尧叶中华人民共和国公务
员法曳尧叶中华人民共和国监察
法曳尧叶财政违法行为处罚处分
条例曳等国家有关规定追究相
应责任遥 涉嫌犯罪的袁移送司
法机关处理遥
资金使用单位和个人在专

项资金申报尧 使用过程中存在
虚报尧冒领等违法违规行为的袁
依照 叶中华人民共和国预算
法曳尧叶财政违法行为处罚处分
条例曳 等国家有关规定追究相
应责任遥

第十九条 省级财政部门

和体育行政部门可以参照本办

法的规定袁 结合当地实际制定
本地区管理办法遥

第二十条 本办法自印发

之日起施行遥 原叶中央集中彩票
公益金支持体育事业专项资金
管理办法曳渊财教也2013页481号冤
同时废止遥